Juiz de Fora
Secretaria de Saúde

Memorando no 96/2022/SS/Gabinete - JG 	 Juiz de Fora, 10 de Fevereiro de 2022

De: Ivan Charles Fonseca Chebli
Secretário de Saúde / SS

Para: Cidinha Louzacia
Secretária de Governo / SG

Referência: Requerimento n° 687/2022 CM

Prezada Secretária,

Em atendimento a solicitação da Secretaria de Governo, e em atenção aos

expedientes supracitados;

Informamos que, em que pese a ocorrência de pequeno período de falhas

apresentadas pelo aplicativo Conecte SUS, trata-se de uma plataforma estável, alimenta-

da por informações enviadas pelo Município ao Ministério da Saúde, utilizada em todo o

país e que permite, inclusive, a emissão de certificado internacional de vacinação. Eventu-

ais defasagens podem ser rapidamente sanadas em contato com a UBS em que o usuá-

rio se vacinou ou diretamente com a Subsecretaria de Vigilância em Saúde, a depender

do caso. Portanto, entendemos oportuna a continuidade da utilização da plataforma como

um dos mecanismos de gestão da pandemia.

Sendo só para o momento, nos colocamos 'í à disposição para prestar as de-

mais informações que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Ana LiJíS8
.„,ectetána 	i-oza

7 3f; enra

Ivan`Charies o 	ca Chebli
io de S de

Secretaria de Saúde 	,
Avenida Brasil, n° 2001 — 2°andar — Centro — CEP: 36060-010 — Juiz de Fora-MG

	Page 1